
Администрация Северного управленческого округа 
Территориальная комиссия Верхотурского района по делам 
_________ несовершеннолетних и защите их прав_________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.07.2021 №153 
г. Верхотурье, ул. Советская, 4 (кабинет комиссии)

О дополнительных мерах по предотвращению гибели и травматизма 
детей на территории городского округа Верхотурский, 

о проведении профилактической акции «Безопасные окна»

Территориальная комиссия Верхотурского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного 
управленческого округа (далее комиссия) в составе: председательствующего 
Шармай Е.В., ответственного секретаря Шумиловой Н.Н., членов комиссии: 
Григорьевой В.А., Кудымовой Е.С., Логиновой Н.И., Ложкиной А.В., 
Мамонцевой Т.В., Мякишевой Е.В., Репиной О.П. в ходе заседания
14.07.2021 при рассмотрении 8 вопроса повестки заседания комиссии 
(протокол №26) «Рассмотрение документов, поступивших в комиссию в период с
07.07.2021 по 14.07.2021: - из Администрации Северного управленческого округа: - 
Информация Следственного управления по Свердловской области в адрес губернатора 
Свердловской области «О результатах проведённого анализа самоубийств и случаев 
травматизма несовершеннолетних, а также мер по их профилактике за 5 месяцев 2021» (от 
29.06.2021); - Протокол заседания межведомственной рабочей группы по взаимодействию 
в сфере защиты прав и интересов детей, профилактике безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних (от 28.06.2021)»,
ОТМЕЧАЕТ:

Согласно информации Следственного управления по Свердловской 
области (далее СУ СК РФ по Свердловской области) в адрес Губернатора 
Свердловской области «О результатах проведённого анализа самоубийств и 
случаев травматизма несовершеннолетних, а также мер по их профилактике 
за 5 месяцев 2021» (от 29.06.2021), СУ СК РФ по Свердловской области за 5 
месяцев 2021 года возбуждено 17 уголовных дел по фактам, связанным с 
суицидами несовершеннолетних, из них 16 (АППГ8) уголовных дел 
возбуждены по фактам самоубийств (или покушений), 1 уголовное дело 
возбуждено по факту склонения несовершеннолетнего к совершению 
самоубийства с использованием сети «Интернет» (АППГ0). Анализ 
обстоятельств, при которых несовершеннолетние предпринимают попытки к 
самоубийству, показывает, что наиболее существенное значение в 
формировании у несовершеннолетних суицидальных наклонностей, равно 
как и их искоренение, оказывает его семья. С наступлением летнего периода, 
часть несовершеннолетних предоставлена сама себе, в связи с этим 
наблюдается рост травматизма и смертей детей при купании в водоёмах, при 
выпадении из окон, травмирования на различных аттракционах.

В протоколе заседания межведомственной рабочей группы по 
взаимодействию в сфере защиты прав и интересов детей, профилактике 
безнадзорности правонарушений несовершеннолетних от 28.06.2021



отмечено, что на территории Свердловской области по состоянию На
24.06.2021 зарегистрировано 25 фактов падения детей из окон, 1 ребёнок 
погиб. Всего в ГАУЗ СО «Детская городская клиническая больница №9» г. 
Екатеринбург на 24.06.2021 госпитализировано 11 детей, выпавших из окон. 
Из них: 1 ребёнок стал инвалидом, 3 находятся на лечении, выписано 7 детей. 
Большинство случаев -  падения малолетних детей из окон многоэтажных 
жилых домов произошли в благополучных семьях, когда родители детей или 
иные взрослые находились дома, отлучились от ребёнка в связи с 
домашними делами, заснули, в то время как дети забирались на подоконники 
и , опершись на москитные сетки, падали из окон. В ряде случаев родители 
оставляли детей дома одних, уйдя на работу, в магазин за продуктами или по 
иным делам. За ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в 
случаях падения детей из окон 3 родителей привлечены по ч.1 ст. 5.35 
КоАПРФ. Также зарегистрированы факты падения из окон детей, 
проживающих в неблагополучных семьях, когда родители, находясь в 
состоянии алкогольного опьянения, не осуществляли контроль за детьми 
Также в протоколе указано, что в Свердловской области ежегоднь-^ 
происходят случаи утопления несовершеннолетних на водных объектах. 
Причинами гибели детей является купание в неустановленных местах, 
неумение плавать и отсутствие контроля за ними со стороны родителей и 
других взрослых. На 24.06.2021 на водных объектах в Свердловской области 
утонуло 4 ребёнка, которые без надзора взрослых купались в 
несанкционированных для отдыха местах.
КОМИССИЯ УСТАНОВИЛА:

На 14.07.2021 на территории городского округа Верхотурский фактов 
гибели несовершеннолетних не установлено (АППГ0). О фактах 
суицидального поведения несовершеннолетних, информации в комиссию не 
поступало. Случаев выпадения из окон также не зафиксировано. В то же 
время на территории городского округа Верхотурский зафиксированы случая 
купания несовершеннолетних детей без надзора законных представителей 
иных взрослых лиц.

ОП №33 МО МВД РФ «Новолялинский» совместно с 71- ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области (г. Верхотурье), 
специалистами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних городского округа Верхотурский, представителей 
ГОиЧС Администрации городского округа Верхотурский ежедневно 
патрулируют открытые водоёмы городского округа Верхотурский. 
Информируют о запрете купания, проводят беседы о соблюдении правил 
безопасности и общественного порядка. Всего проведено 23 совместных 
рейда. Выявлены неединичные случаи нахождения на водоёмах 
несовершеннолетних детей без присмотра взрослых. Выявлены дети как 
старшего, так и младшего школьного возраста. Всего к административной 
ответственности по ч.1 ст.5.35 Ко АПРФ за ненадлежащее исполнение 
родительских обязанностей в случаях нахождения несовершеннолетних на 
водных объектах без сопровождения взрослых лиц, комиссией на 14.07.2021 
привлечено 6 законных представителей, среди которых 2 замещающих 
родителя.

2



На основании изложенного, во исполнении п. 37 Комплексного плана 
мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в 
Свердловской области на 2020-2023 годы, п.2 Протокола заседания 
межведомственной рабочей группы по взаимодействию в сфере защиты прав 
и интересов детей, профилактике безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних (от 28.06.2021), руководствуясь п.З ст. 11 Федерального 
закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»,
КОМИССИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, а 
также травматизма несовершеннолетних на территории городского округа 
Верхотурский:
1.1. Руководителям: МКУ «Управление образования городского округа 
Верхотурский», образовательных учреждений, расположенных на 
территории городского округа Верхотурский, ГАУ «КЦСОН Верхотурского 
района», ГКУ «СРЦН Верхотурского района», ОП 333 МО МВД РФ 
«Новолялинский» активизировать работу по семейному неблагополучию, по 
профилактике суицидального поведения несовершеннолетних. Организовать 
проведение мероприятий, направленных на устранение обстоятельств, 
которые могут привести к попыткам самоубийств. Предусмотреть 
обязательное участие психологов в проведение работы по данному 
направлению профилактики. Особое внимание при организации работы в 
данном направлении уделить семьям, несовершеннолетним, состоящим на 
персонифицированных учётах (социально опасное положение, трудная 
жизненная ситуация).

Информацию о проделанной работе представить в комиссию в срок
31.08.2021 с указанием проведённых профилактических мероприятий, 
результатов, охвата родителей и несовершеннолетних.
2. В целях предотвращения гибели и травматизма детей в результате падения 
из окон жилых домов на территории городского округа Верхотурский:
2.1. Комиссии (Шармай Е.В.) в период июль -  сентябрь 2021 года 
организовать на территории городского округа Верхотурский проведение 
профилактической акции «Безопасные окна».
2.2. Утвердить план проведения профилактической акции «Безопасные окна» 
(прилагается).
2.3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа 
Верхотурский обеспечить участие специалистов в проведении мероприятий 
профилактической акции «Безопасные окна». Информацию о проведении 
профилактической акции «Безопасные окна» отразить в аналитической 
справке по итогам проведения межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» 2021 года.

Председатель комиссии
3

Е.В. Шармай



Приложение 1, 
к постановлению комиссии 

от 14.07.2021 года № 153

ПЛАН
проведения на территории городского округа Верхотурский 

профилактической акции «Безопасные окна»

N°
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственное лицо

1. 1. Рассмотрение вопросов на 
заседаниях комиссии:
1.1. «О состоянии ДДТТ на территории 
городского округа Верхотурский за 6 
месяцев 2021 года».
1.2. «О состоянии гибели и травматизма 
среди несовершеннолетних по итогам 1 
полугодия 2021 года».
1.3. «Об исполнении протокола заседания 
межведомственной рабочей группы по 
взаимодействию в сфере защиты прав и 
интересов детей, профилактике 
безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних от 28.06.2021. Об 
организации на территории городского 
округа Верхотурский профилактического 
мероприятия «Безопасные окна»».

10.08.2021 

18..08.2021 

28.07. 2021

Комиссия 
(Шармай Е.В.)

2. Подготовка и изготовление памяток и 
буклетов «СДЕЛАЙТЕ ВАШЕ ОКНО 
БЕЗОПАПСНЫМ!»

до 16.07.2021 Комиссия (Шармай 
Е.В., Шумилова Н.Н.)

3. Размещение на официальных сайтах 
учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних городского округа 
Верхотурский информации о проведении 
акции «Безопасные окна»

до 30.07.2021 Субъекты системы 
профилактики

4. Размещение на информационных стендах 
дошкольных и общеобразовательных 
организаций, реабилитационного центра, 
комиссии листовок «СДЕЛАЙТЕ ВАШЕ 
ОКНО БЕЗОПАПСНЫМ!».

до 30.07.2021 Комиссия (Шумилова 
Н.Н.), МКУ «УО» 

(Мамонцева Т.В.), ГАУ 
«КЦСОН» (Мякишева 

Е.В.), ГКУ «СРЦН» 
(Репина О.П.)

5. Информирование граждан через 
родительские чаты в WhatsApp посредство 
рассылки сообщений об опасности 
москитных сеток при оставлении детей без 
присмотра в помещениях с открытыми 
окнами.

в течение 
всего периода

МКУ «УО» 
(Мамонцева Т.В.), 

УКТиМП (Григорьева 
В .А.), ГАУ «КЦСОН» 

(Мякишева Е.В.)

6. Проведение профилактических бесед с 
родителями (иными законными 
представителями) педиатрами и 
участковыми фельдшерами по созданию 
безопасных условий пребывания ребенка

в течение 
всего периода

ГАУЗ «ЦРБ» 
(Полтавский С.Н.)

4



дома в рамках ежедневного приема и 
посещений на дому.

7. Проведение тематических мероприятий в 
ГАУ «КЦСОН Верхотурского района», ГКУ 
«СРЦН Верхотурского района» в рамках 
заседаний клубов по вопросам 
профилактики выпадения детей из окон.

в течение 
всего периода

«КЦСОН» (Мякищева 
Е В.), ГКУ «СРЦН» 

(Репина О.П.)

8. Направление информации в ОП №33 МО 
МВД РФ «Новолялинский» при выявлении 
фактов ненадлежащего исполнения 
родителями обязанностей по воспитанию, 
содержанию несовершеннолетних детей.

в течение 
всего периода

Субъекты системы 
профилактики

9. Проведение профилактических 
межведомственных рейдов по семьям, 
состоящим на различных видах учета, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, проживающих в 
многоквартирных домах.

в течение 
всего периода

Комиссия (Шумилова 
Н.Н.), МКУ «УО» 

(Мамонцева Т.В.), ГАУ 
«КЦСОН» (Мякишева 

Е.В.), ОП №33 
(Логинова Н.И.)

10. Направление информации Управляющим 
компаниям, ТСЖ о необходимости 
проведения работы по вопросам 
профилактики выпадения детей из окон.

до 28.07.2021 Комиссия (Шармай Е.В.)

11. Подведение итогов профилактической 
акции «Безопасные окна» на заседании 
комиссии рамках подведения итогов 
проведения операции «Подросток» в 2021.

17.11.2021 Комиссия (Шармай Е.В.), 
по отчётным 

информациям субъектов 
системы профилактики

5


